

Số: 254 /BC-UBND

Bảo Lạc, ngày 17 tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm,
nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023**
(Số liệu đến ngày 15/5/2023 ước thực hiện đến 30/6/2023)

Phần thứ nhất TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới

1.1. Trồng trọt:

Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục tiếp tục chỉ đạo UBND các xã, thị trấn vận động bà con nhân dân chăm sóc vụ xuân, triển khai thực hiện vụ mùa; Chỉ đạo Trung tâm dịch vụ nông nghiệp cung ứng giống, vật tư nông nghiệp đầy đủ cho sản xuất, chuyển giao khoa học kỹ thuật, kiểm tra hướng dẫn công tác phòng trừ dịch hại cây trồng, tranh thủ điều kiện thời tiết thuận lợi gieo trồng kịp thời vụ.

Tổng diện tích gieo trồng toàn huyện ước đạt 1.185,66 ha, so với cùng kỳ năm trước bằng 98,86% (giảm 1,14% hay giảm 13,72 ha). Nguyên nhân giảm chủ yếu do tư đầu năm đến nay hạn hán kéo dài,...

Diện tích gieo trồng cây lương thực có hạt ước đạt 670,78 ha, so với kế hoạch đạt 113,31%, so với cùng kỳ năm trước bằng 98,94% (giảm 1,06% hay giảm 7,16 ha)¹.

¹ - **Cây lúa xuân:** Diện tích gieo cấy ước đạt 94,3/92 ha, so với kế hoạch chỉ tiêu giao đạt 102,5%, so với cùng kỳ năm trước bằng 96,72% (giảm 3,28% hay giảm 3,2 ha), nguyên nhân giảm ở những diện tích khó bắt nước nên bà con không gieo cấy kịp thời vụ nên bỏ trống. Năng suất lúa xuân ước đạt 42,52 tạ/ha, so với kế hoạch vụ đạt 98,43%, so với cùng kỳ năm trước bằng 100,17% (tăng 0,17% hay tăng 0,07 tạ/ha). Sản lượng lúa xuân ước đạt 400,95 tấn, so với kế hoạch vụ đạt 100,89%, so với cùng kỳ năm trước bằng 96,88% (giảm 3,12% hay giảm 12,9 tấn), sản lượng giảm do diện tích gieo trồng giảm.

- **Cây ngô:** Diện tích gieo trồng ước đạt 576,48/500 ha, so với kế hoạch vụ đạt 115,3%, so với cùng kỳ năm trước bằng 99,32% (giảm 0,68% hay giảm 3,96 ha), giảm nhẹ so với cùng kỳ. Năng suất ngô ước đạt 30,7 tạ/ha, so với kế hoạch vụ đạt 99,04%, so với cùng kỳ năm trước bằng 100,18%(tăng 0,18% hay tăng 0,06 tạ/ha). Sản lượng ngô ước đạt 1.769,96 tấn, so với kế hoạch vụ đạt 114,19%, so với cùng kỳ năm trước bằng 99,5% (giảm 0,5% hay giảm 8,95 tấn), sản lượng giảm do diện tích gieo trồng giảm.

- **Cây đỗ tương, cây lạc:**

- **Cây đỗ tương:** Diện tích gieo trồng ước đạt 23,58/26 ha, so với kế hoạch vụ đạt 90,69%, so với cùng kỳ năm trước bằng 91,72% (giảm 8,28% hay giảm 2,13 ha). Năng suất ước đạt 6,54 tạ/ha, so với kế hoạch vụ đạt 37,15%, so với cùng kỳ năm trước bằng 101,23% (tăng 1,23% hay tăng 0,08 tạ/ha). Sản lượng ước đạt 15,43 tấn, so với kế hoạch vụ đạt 33,69%, so với cùng kỳ năm trước bằng 92,84% (giảm 7,16% hay giảm 1,19 tấn), sản lượng giảm do diện tích gieo trồng giảm.

- **Cây Lạc:** Diện tích gieo trồng ước đạt 8,93/10,5 ha, so với kế hoạch vụ đạt 85,05%, so với cùng kỳ năm trước bằng 102,64% (tăng 2,64% hay tăng 0,23 ha). Năng suất ước đạt 17,95 tạ/ha, so với kế hoạch vụ đạt 112,19%, so với cùng kỳ năm trước bằng 100,5% (tăng 0,5% hay tăng 0,09 tạ/ha). Sản lượng ước đạt 16,03

1.2. Chăn nuôi và Thú y:

* Chăn nuôi: Tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân gia cố, che chắn chuồng trại, chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đoi rét cho đàn vật nuôi; Xây dựng Kế hoạch di dời chuồng trại ra khỏi gầm sàn nhà ở năm 2023; chỉ đạo kê khai hoạt động chăn nuôi tại các xóm xã để làm cơ sở dữ liệu cho công tác chỉ đạo, quản lý, xây dựng kế hoạch phát triển sản xuất chăn nuôi, tái đàn lợn, phòng chống dịch bệnh và hỗ trợ phát triển sản xuất chăn nuôi.

- Trong 6 tháng đầu năm, đàn gia súc, gia cầm được quan tâm chú ý và chăm sóc, thường xuyên chỉ đạo, đẩy mạnh công tác kiểm tra, kiểm soát tình hình dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Công tác tiêm phòng, phun khử trùng tiêu độc, kiểm tra và kiểm soát giết mổ được duy trì thường xuyên. Tuy nhiên, do do thời tiết trong 3 tháng đầu năm xuất hiện rét đậm, rét hại. Tại một số xã vùng cao xuất hiện mưa phùn, độ ẩm cao nên trâu, bò, lợn dễ bị mắc bệnh Tụ huyết trùng, lở mồm, long móng, phân trắng,... Tình hình thiệt hại cụ thể như sau².

* Công tác thú y.

- Ban hành Kế hoạch “Tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường năm đợt I năm 2023” trên địa bàn huyện và tổ chức thực hiện; chỉ đạo các xã tuyên truyền, hướng dẫn hộ chăn nuôi tiêu độc khử trùng chuồng trại, nơi giết mổ, chợ buôn bán gia cầm, gia súc theo đúng qui định hạn chế sự lây lan dịch bệnh; tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác tiêm phòng vắc xin: Triển khai kế hoạch 106/KH-UBND, ngày 27 tháng 3 năm 2023 về việc triển khai tiêm phòng vacxin gia súc, gia cầm vụ xuân (đợt 1) năm 2023. Tuy nhiên tỷ lệ tiêm phòng còn đạt thấp so với kế hoạch đề ra.³

tấn, so với kế hoạch vụ đạt 95,42%, so với cùng kỳ năm trước bằng 103,15% (tăng 3,15% hay tăng 0,49 tấn).

- Rau, đậu các loại:

Rau các loại: Diện tích ước đạt 239,89 ha, so với cùng kỳ năm trước bằng 99,81% (giảm 0,19% hay giảm 0,46 ha). Năng suất ước đạt 58,28 tạ/ha, so với cùng kỳ năm trước bằng 101,14% (tăng 1,14% hay tăng 0,66 tạ/ha). Sản lượng ước đạt 1.398,16 tấn, so với cùng kỳ năm trước bằng 100,95% (tăng 0,95% hay tăng 13,14 tấn).

Đậu các loại: Diện tích ước đạt 2,54 ha, so với cùng kỳ năm trước bằng 102,83% (tăng 2,83% hay tăng 0,07 ha), năng suất ước đạt 16,77 tạ/ha, so với cùng kỳ năm trước bằng 100,31% (tăng 0,31% hay tăng 0,05 tạ/ha). Sản lượng ước đạt 4,26 tấn, so với cùng kỳ năm trước bằng 103,15% (tăng 3,15% hay tăng 0,13 tấn).

² + Tổng số trâu, bò bị ốm là 120 con trâu, chết 02 con; + Đàn lợn ốm 178 con, chết 19 con;

- Công tác chăn nuôi được chú trọng, từ phòng chống rét, dịch bệnh, đoi rét cho đàn vật nuôi và trồng cỏ dự trữ thức ăn xanh cho đại gia súc được chỉ đạo quyết liệt do vậy đàn gia súc, gia cầm phát triển tương đối ổn định; Sản lượng thịt hơi xuất chuồng trong quý II: thịt trâu 33,20 tấn, thịt bò 94,24 tấn, thịt lợn 1.067,58 tấn, thịt gia cầm 333,64 tấn.

+ Đàn trâu ước tính đạt 4.378/4.508 con = 97,11% so với chỉ tiêu huyện phấn đấu;

+ Đàn bò ước tính đạt 21.250/24.340 con = 87,3% so với chỉ tiêu huyện phấn đấu;

+ Đàn lợn ước tính đạt 35.900/37.879 con = 94,77% so với chỉ tiêu huyện phấn đấu;

+ Đàn gia cầm ước tính đạt 312.560/384.356 = 81,32% so với chỉ tiêu huyện phấn đấu;

³ Vacxin LMLM trâu bò thực hiện tiêm được khoảng: 5.694/ 28.400 liều đạt khoảng 20,04% kế hoạch; + Vacxin THT trâu bò thực hiện tiêm được khoảng: 5.735/ 28.400 liều đạt khoảng 20,19% kế hoạch. + Vacxin Newcatsongia cầm thực hiện tiêm được khoảng: 5.102/ 30.000 liều đạt khoảng 17% kế hoạch.

+ Vacxin Lasota gia cầm thực hiện tiêm được khoảng: 7.105/ 23.000 liều đạt khoảng 12,59% kế hoạch.

+ Vacxin Viêm da nổi cục trâu bò thực hiện tiêm được khoảng: 3.002/ 14.000 liều đạt khoảng 21,4% kế

1.3. Công tác bảo vệ thực vật:

- Chỉ đạo Trung tâm dịch vụ nông nghiệp hoạt động đạt hiệu quả. Tổ chức tư vấn hướng dẫn kỹ thuật về trồng trọt, chăn nuôi, phòng trừ dịch bệnh trên vật nuôi, cây trồng; Cung ứng giống, vật tư nông nghiệp, thuốc thú y đảm bảo chất lượng, kịp thời vụ.

- Tình hình dịch hại Trên cây rau có bọ nhảy, sâu xanh bướm trắng phát sinh và gây hại nhưng mật độ thấp chưa đến ngưỡng thống kê theo quy chuẩn.

1.4. Công tác Dịch vụ nông nghiệp :

- Chỉ đạo Trung tâm dịch vụ nông nghiệp hoạt động đạt hiệu quả. Tổ chức tư vấn hướng dẫn kỹ thuật về trồng trọt, chăn nuôi, phòng trừ dịch bệnh trên vật nuôi cây trồng; tổ chức tập huấn được 3 lớp với 56 người tham gia; thường xuyên thăm đồng, phát hiện, dự báo chính xác sâu hại trên cây trồng đồng thời đề ra các biện pháp phòng trừ kịp thời. Trong 6 tháng đầu năm không có ổ dịch hại cây trồng lớn xảy ra, cây trồng sinh trưởng phát triển tốt. Tổ chức cung ứng giống, vật tư phân bón cho bà con nhân dân đảm bảo phục sản xuất⁴.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhân rộng mô hình trồng cây có giá trị kinh tế cao đến nay diện tích trồng dâu trên địa bàn huyện có trên 348 ha. Trong đó trồng mới năm 202 là 11,5 ha. Sản lượng kén tằm vụ xuân xuất bán trong 6 tháng đầu năm được 80 tấn, trị giá trên 15,6 tỷ đồng.

1.5. Lâm nghiệp

Tiếp tục chỉ đạo công tác phòng chống cháy rừng, kiểm soát chặt chẽ việc đốt nương làm rẫy. Cùng cố kiện toàn Ban chỉ đạo PCCR các cấp; triển khai công tác bảo vệ và phát triển rừng. Chỉ đạo UBND các xã phối hợp với Ban quản lý rừng phòng hộ Sông Lô Gâm triển khai thực hiện trồng cây phân tán theo Công văn số 156/SNN-KHTC của Sở nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc dự kiến giao chỉ tiêu trồng rừng phân tán năm 2023 (chỉ tiêu dự kiến giao 40.000 cây phân tán).

Tổ chức lễ phát động Tết trồng cây năm 2023, trồng được 2.641 cây ăn quả các loại; 11.410 cây phân tán; 527.835 cây Cây hồi, quế, Mác ca;

- Thực hiện tốt công tác thanh tra - pháp chế, qua kiểm tra trong tháng 6 năm 2023 đã ngăn chặn 37 vụ vi phạm về Luật Lâm nghiệp, phát hiện, xử lý 4 vụ vi phạm, trong đó: 01 vụ hủy hoại rừng;

Tổng số tiền xử phạt: 336.500.000đ.

Trong đó:

hoạch.

- Công tác phun khử trùng tiêu độc: Triển khai Kế hoạch tháng tổng vệ sinh, khử trùng tiêu độc năm 2023. Kết quả thực hiện phun tiêu độc khử trùng, số thuốc sử dụng 278 lit.

- Công tác thu kiểm soát giết mổ đạt 1.766 con, trong đó: Lợn 1.700 con; Trâu, bò 66 con

⁴ Giống ngô lúa các loại cung ứng được khoảng: 73.400kg; Thức ăn chăn nuôi cung ứng được khoảng: 2.920 kg các loại; Thuốc bảo vệ thực vật cung ứng được khoảng: 165 kg thuốc các loại; Thuốc thú y cung ứng được khoảng 45,6 kg thuốc các loại; Phân bón cung ứng được khoảng 45.600kg các loại.

- Tổng số tiền đã nộp phạt: 82.250.000đ
- Tổng số tiền chưa nộp phạt: 254.250.000đ

1.6. Công tác thủy lợi.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn nạo vét kênh mương khơi thông dòng chảy rà soát các công trình thủy lợi bị hư hỏng do thiên tai tổ chức khắc phục, đảm bảo nước tưới cho sản xuất vụ Đông - Xuân 2022 - 2023 và chuẩn bị cho sản xuất vụ mùa năm 2023.

- Hướng dẫn, chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn củng cố và phát triển tổ chức thủy lợi cơ sở quản lý, khai thác công trình thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng trên địa bàn huyện theo hướng dẫn 2100/HD-SNN ngày 02/12/2020.

- Lập kế hoạch sử dụng nguồn kinh phí cấp bù thủy lợi phí để duy tu bảo dưỡng, sửa chữa các công trình thủy lợi đảm bảo nước tưới vụ đông xuân, vụ mùa năm 2023.

1.7. Công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn:

- Tiếp tục chỉ đạo ban chỉ huy PCTT&TKCN các xã, thị trấn trực ban theo quy định, kiểm tra, rà soát, vận động nhân dân di dời nhà ở ra khỏi vùng nguy cơ sạt lở để đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản của nhân dân; rà soát, xác minh tổng hợp thiệt hại khi có thiên tai xảy ra; chỉ đạo nhân dân khắc phục hậu quả theo phương châm “4 tại chỗ” đồng thời lập dự toán kinh phí khắc phục xin ý kiến chỉ đạo của tỉnh.

Trong thời gian từ ngày 15/4 đến 15/5 năm 2023, do ảnh hưởng hai đợt không khí lạnh, nên tại một số địa phương trên địa bàn huyện đã có mưa to kèm dông lốc, sét đánh gây thiệt hại về người, nhà ở và nhiều diện tích hoa màu khác. Cụ thể như sau:

- Thiệt hại về người:

Tại xã Kim Cúc: Vào lúc khoảng 11h00, ngày 24 tháng 4 năm 2023, tại xóm Phiêng Tác, xã Kim Cúc, có Ông Hoàng A Khiào, 38 tuổi và bà Vàng Thị Đâu, 28 tuổi cùng dân tộc Mông và có hộ khẩu thường trú tại xóm Phiêng Tác, xã Kim Cúc đang đi chăn bò tại khu vực trên. Do trời mưa nên hai người cầm ô cùng che mưa dưới gốc cây thì bị sét đánh trúng. Hậu quả ông Khiào tử vong tại chỗ, còn bà Đâu bị thương và được người dân đưa đi cấp cứu tại Trung tâm y tế huyện Bảo Lạc.

- Thiệt hại về nhà ở và hoa màu:

Trong hai đợt mưa, gió lốc ngày 24-25 tháng 4 và ngày 29 tháng 4 năm 2023 đã làm tốc mái 07 nhà ở với 357 tấm lợp fiproximăng và làm gãy đổ 1,5 ha ngô tại các xóm Mác Nặng xã Khánh Xuân, xóm Ngâm Lồm xã Kim Cúc và xóm Lũng Cắm xã Huy Giáp.

1.8. Công tác thực hiện Đề án nông lâm nghiệp

Chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch thực hiện nội dung đột phá phát triển nông nghiệp an toàn và phát triển cây đặc sản theo hướng hữu cơ năm 2023; Xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện nội dung đột phá năm 2023 của huyện; Xây dựng, triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án nông nghiệp thông minh tỉnh Cao Bằng năm 2023. Qua triển khai thực hiện 6 tháng đầu năm huyện đã thực hiện đảm bảo theo kế hoạch đề ra.⁵

⁵ Mật máu: Trồng được 31,7 ha, diện tích hiện có 105 ha. Năng suất 40 tạ/ha; Sản lượng đạt 4 tấn (Đối với

1.9. Công tác xây dựng nông thôn mới.

UBND huyện đã kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện các Chương trình MTQG huyện Bảo Lạc giai đoạn 2021 - 2025 (Quyết định số 433/QĐ-UBND ngày 03/3/2023 việc kiện toàn thành viên Ban chỉ đạo thực hiện các Chương trình MTQG huyện Bảo Lạc);

- Tiếp tục chỉ đạo các xã thực hiện các tiêu chí nông thôn mới theo Kế hoạch năm 2023:

Phấn đấu mỗi xã đạt 2-3 tiêu chí trở lên trong năm 2023; Đưa chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới vào chương trình công tác, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2023 của các cơ quan, đơn vị, địa phương quản lý; tổ chức thực hiện xây dựng nông thôn mới đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch của huyện giao; Bình quân tiêu chí toàn huyện đạt 10,69 tiêu chí/xã; Phấn đấu 20 xóm đạt chuẩn thôn nông thôn mới; Phấn đấu phát triển 1-2 sản phẩm OCOP đạt tiêu chuẩn 4 sao cấp tỉnh (Trà cao Xóm Đeng, Nếp hương), 3-5 sản phẩm đạt tiêu chuẩn 3 sao cấp tỉnh (Trà túi lọc Chàm tía, trà Đào cổ lam, dầu Sỡ, gà đen,...); Phấn đấu di dời chuồng trại đưa gia súc ra khỏi gầm sàn nhà ở 450 cái.

- Đôn đốc, kiểm tra các xã về xây dựng kế hoạch xây dựng nông thôn mới và kế hoạch xóm nông thôn mới năm 2023.

2. Công nghiệp - TTCN, giao thông, xây dựng cơ bản, khoa học-CN

- Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp:

Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp ước lũy kế thực hiện đến tháng 6/2023 đạt 10,548/18,2 tỷ đồng, bằng 57,96% chỉ tiêu huyện giao và bằng 120,3% so với cùng kỳ năm 2022.

- Giá trị sản xuất CN-TTCN 6 tháng đầu năm 2023, qua rà soát tổng hợp báo cáo giá trị sản xuất CN-TTCN có tốc độ tăng trưởng được duy trì ổn định chủ yếu là gia công cơ khí sắt thép, nhôm kính, đồ gỗ bàn ghế, giường tủ, may mặc, chế biến thực phẩm đồ uống... và các nhóm ngành thủ công truyền thống trên địa bàn và sản phẩm vật liệu xây dựng thông thường sỏi, đá xây dựng.

- Thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra, rà soát, đôn đốc các đơn vị hoạt động sản xuất kinh doanh sản xuất an toàn, hiệu quả, báo cáo kết quả sản xuất kịp thời; đôn đốc các xã thị trấn tăng cường thực hiện công tác kiểm tra giám sát theo thẩm quyền.

những cây đã cho khai thác ổn định); Lê vàng: Trồng được 13,2ha, diện tích hiện có 84,4 ha, Năng suất 40 tạ/ha; Sản lượng đạt 19,6 tấn (Đối với những cây đã cho khai thác ổn định); Nếp hương: Trồng được 65 ha, diện tích hiện có 165 ha, Năng suất 32 tạ/ha; Sản lượng đạt 3,2 tấn; Dâu tằm: Trồng được 114,5ha, diện tích hiện có 348ha. Trung bình 01 ha thu được 30-35 tấn lá; sản lượng kén khoảng 1700-2000kg/ha; cho thu nhập từ 230 - 280 triệu đồng; Hôi: Trồng được 480,4ha, diện tích hiện có 2.194 ha. Thu nhập từ việc chưng cất tinh dầu hôi đạt bình quân từ 60 - 120 triệu đồng/ha; Trúc sào: Trồng được 75,13 ha, diện tích 1.928,6 ha. Thu nhập trung bình 40 triệu đồng/ha; Quế: Trồng được 542,26 ha, Diện tích hiện có 843,7ha; Cây dược liệu hiện có: 35 ha. Trong đó: Cây bồ kết 20ha, cây Hà thủ ô 11,5ha, cây Xóm đeng 3,5ha.

- Giao thông:

UBND huyện đã xây dựng kế hoạch bảo đảm TTATGT tết Dương lịch, tết Nguyên đán và các lễ hội xuân năm 2023, dịp lễ 30/4, 01/5 và tổ chức thực hiện các biện pháp đảm bảo giao thông; Tổ chức kiện toàn ban chỉ an toàn giao thông, ban hành các văn bản thực hiện công tác tổng kết về ATGT năm 2022 và xây dựng kế hoạch triển khai công tác đảm bảo trật tự ATGT năm 2023. Ban hành kế hoạch kiểm tra tình hình thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông và giải tỏa vi phạm kết cấu hạ tầng, hành lang giao thông trên địa bàn các xã, thị trấn, năm 2023 và các văn bản chỉ đạo điều hành của UBND huyện liên quan đến đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

- Công tác quản lý, duy tu bảo dưỡng thường xuyên đường giao thông: Trong 6 tháng đầu năm 2023 thực hiện quản lý 852,27km, trong đó đường tỉnh 127,8 km, đường huyện 162,27 km, đường xã 562,2 Km; cầu giao thông 44 chiếc với 1334 m dài cầu, nhìn chung mạng lưới giao thông trên địa bàn cơ bản được đảm bảo an toàn, thông suốt.

- Xây dựng cơ bản:

Công tác quản lý xây dựng tiếp tục được quan tâm chỉ đạo. Hoàn thiện các hồ sơ dự toán các công trình được UBND huyện giao thực hiện trong năm 2023, kiểm tra kiểm soát hồ sơ thanh quyết toán khối lượng hoàn thành công trình phục vụ công tác giải ngân vốn theo kế hoạch giao. Thực hiện công tác kiểm tra nghiệm thu đưa vào sử dụng các dự án do huyện triển khai thực hiện, tham gia nghiệm thu bàn giao công trình để đưa vào sử dụng một số dự án đã hoàn thành; Đối chiếu, hoàn thiện bổ sung các tài liệu hồ sơ phục vụ thanh quyết toán dự án với cơ quan thanh toán.

Quản lý vật liệu xây dựng trên địa bàn huyện theo phân cấp; phối hợp xác định nguồn gốc vật liệu cự ly vận chuyển vật liệu đến hiện trường xây lắp được **38** công trình; phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra các đề xuất liên quan đến khai thác vật liệu tại chỗ phục vụ các dự án chương trình MTQG trên địa bàn, tổ chức tổng hợp báo cáo công bố giá vật liệu xây dựng theo định kỳ. Thực hiện thẩm định BC KTKT được **06** công trình, tiết kiệm được 8,1 triệu đồng.

- Lĩnh vực điện năng:

Tỷ lệ dân cư được sử dụng điện lưới quốc gia được duy trì ổn định, không có thay đổi so với tháng trước. Qua thống kê sơ bộ theo số lượng đăng ký sử dụng điện, số hộ có điện 8.623/11.259, tỷ lệ hộ dân sử dụng điện đạt **76,59%/78,2%** . Tỷ lệ xóm có điện chưa thay đổi. Thường xuyên phối hợp với cơ quan Điện lực theo dõi tình hình sử dụng điện an toàn trên địa bàn huyện, tuyên truyền việc sử dụng điện an toàn, tiết kiệm và phòng chống các nguy cơ mất an toàn về điện.

Tiếp tục phối hợp trong thực hiện đầu tư xây dựng lưới điện hạ thế từ nguồn vốn giao thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 và kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025. Phối hợp các ban QLDA đầu tư và xây dựng, điện lực Bảo Lạc thực hiện triển khai các dự án điện sinh hoạt trên địa bàn huyện.

Hoạt động của các dự án đầu tư nhà máy thủy điện: Tiếp tục phối hợp thẩm tra, thẩm định đề xuất điều chỉnh dự án đầu tư Thủy điện Bảo Lạc A. Tham gia hoạt động kiểm tra an toàn hồ đập của các hồ thủy điện đang khai thác vận hành trên địa bàn huyện theo Kế hoạch của cấp trên ban hành.

- Khoa học - công nghệ:

Thực hiện triển khai các văn bản đến hoạt động khoa học công nghệ do sở khoa học công nghệ yêu cầu triển khai; Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ về khoa học công nghệ trên địa bàn huyện theo chức năng nhiệm vụ giao.

Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ theo Quyết định số 417/QĐ-UBND ngày 28/02/2023 của UBND huyện Bảo Lạc về việc kiểm tra nhà nước về đo lường đối với phép đo, phương tiện đo của các cơ sở sử dụng phương tiện đo trên thị trường tự do huyện Bảo Lạc năm 2023.

Ban hành Quyết định số 1110/QĐ-UBND ngày 05 tháng 5 năm 2023 về việc kiện toàn Hội đồng Khoa học và Công nghệ huyện Bảo Lạc giai đoạn 2021 – 2026. Xây dựng Dự thảo phiếu đề xuất nhiệm vụ KH&CN lĩnh vực sở hữu trí tuệ thực hiện năm 2024 với tên nhiệm vụ “Tạo lập, quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận “Hà thủ ô đỏ Bảo Lạc -Cao Bằng” cho sản phẩm từ nguyên liệu củ Hà thủ ô đỏ của huyện Bảo Lạc, tỉnh Cao Bằng; ban hành văn bản xin ý kiến các đồng chí là thành viên Hội đồng KH&CN huyện nghiên cứu, tham gia góp ý kiến cho phiếu đề xuất.

Cử cán bộ tham dự Hội nghị gặp gỡ các doanh nghiệp, hợp tác xã và tuyên truyền, phổ biến các cơ chế, chính sách hỗ trợ về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo năm 2023 do Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Cao Bằng tổ chức.

Phối hợp với Sở Khoa học và công nghệ tỉnh Cao bằng tổ chức lớp tập huấn về hoạt động sở hữu trí tuệ và sáng kiến năm 2023 tại huyện Bảo Lạc

Tiếp tục nghiên cứu, xem xét phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch duy trì cải tiến ứng dụng công nghệ thông tin, hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001-2015 trong hoạt động quản lý của các cơ quan hành chính trên địa bàn huyện.

3. Thương mại - Dịch vụ:

Hoạt động thương mại, dịch vụ tiếp tục phát triển tạo thuận lợi phục vụ đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân. Tình hình giá cả thị trường trên địa bàn huyện tương đối ổn định, đảm bảo cung cấp các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhân dân.

Ước tính chung trong 6 tháng đầu năm 2023 giá trị về tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ trên địa bàn huyện đạt khoảng **25,287** tỷ đồng, bằng khoảng 53,06% so với chỉ tiêu tăng trưởng năm 2023.

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về lĩnh vực thương mại trên địa bàn huyện, triển khai các văn bản cấp trên ban hành liên quan đến công tác chỉ đạo, điều hành và các quy định mới.

Thực hiện các nhiệm vụ về quản lý, cấp phép các hoạt động thương mại có điều kiện. Đến thời điểm báo cáo thực hiện tiếp nhận **05** bộ thủ tục hành chính qua dịch vụ công và cấp Giấy phép, trong đó Cấp phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá được **01** giấy phép, Cấp phép bán lẻ rượu được **04** giấy phép, hiện nay đã thực hiện giải quyết và trả kết quả đúng thời gian; Thực hiện xem xét đơn và xác nhận cam kết an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực công thương cho **05** hộ kinh doanh, hiện nay đã xác nhận và trả kết quả.

4. Quy hoạch, Kế hoạch, đầu tư, giải ngân:

- Về lĩnh vực Quy hoạch, kế hoạch:

- Tiếp tục thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác quản lý quy hoạch trên địa bàn huyện. Thực hiện công tác phối kết hợp trong đánh giá sự phù hợp quy hoạch trong đầu tư xây dựng các công trình trên địa bàn huyện. Ban hành các văn bản liên quan đến quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng, cấp phép xây dựng công trình theo quy hoạch trên địa bàn huyện.

- Phê duyệt đề cương nhiệm vụ, dự toán chi phí khảo sát địa hình, lập nhiệm vụ và đồ án Quy hoạch chi tiết 02 Dự án Khu đô thị Nà Chùa và Nà Phạ, Thị trấn Bảo Lạc, huyện Bảo Lạc. Tham mưu thực hiện kêu gọi các tổ chức cá nhân tài trợ kinh phí để thực hiện các đồ án quy hoạch chi tiết đã được UBND tỉnh Công bố danh mục.

- Tiếp tục đôn đốc các xã trên địa bàn đẩy nhanh tiến độ lập đồ án quy hoạch chung xây dựng xã, giai đoạn 2022-2030, khẩn trương trình thẩm định đồ án.

- Đầu tư, giải ngân:

UBND huyện đã ban hành quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển KT-XH, các nguồn vốn đầu tư trên địa bàn theo phân cấp năm 2023 cho các đơn vị, các xã, thị trấn theo quy định. Trong 6 tháng đầu năm, UBND huyện đã chủ động chỉ đạo các cơ quan được giao làm đại diện chủ đầu tư rà soát các dự án chuyển tiếp, đôn đốc các nhà thầu tiếp tục thi công đẩy nhanh tiến độ, đảm bảo thời gian theo Hợp đồng đã ký kết. Thực hiện hoàn thiện các thủ tục hồ sơ để quyết toán theo quy định. Kết quả giải ngân vốn đầu tư trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm đạt 2.067 /13.218 triệu đồng, bằng 15,6% chỉ tiêu giao. Tuy nhiên một số công trình thủ tục hồ sơ còn chậm, tiến độ thi công chậm, khối lượng đạt thấp, chưa tổ chức nghiệm thu được khối lượng hoàn thành để giải ngân vốn mặc dù nguồn vốn đã được giao từ đầu năm; do đó cũng ảnh hưởng đến việc giải ngân các nguồn vốn.

5. Tài chính, tín dụng, ngân hàng

Chỉ đạo triển khai thực hiện công tác **thu ngân sách trên địa bàn**: Thực hiện đến 14/5/2023 thu được **11.592** triệu đồng bằng 35% chỉ tiêu tỉnh giao, (**33.100** triệu đồng); và bằng 33,9% so với chỉ tiêu huyện giao (**34.200** triệu đồng) và bằng 166,5 % so với cùng kỳ 2022. Ước thực hiện đến 30/6/2023: 13.904.762/ 33.100.000, ước đạt 42%

Nhìn chung nguồn thu của huyện không ổn định, thu chủ yếu từ khu vực ngoài quốc doanh (thu từ XDCCB). Các nguồn vốn đầu tư năm 2023 đối với các công trình khởi công mới đến nay chưa giải ngân được do đang hoàn chỉnh các thủ tục hồ sơ và đang thi công. Do vậy cũng đã ảnh hưởng đến công tác thu ngân sách.

Một số đơn vị, xã, thị trấn chưa tích cực, thiếu chủ động trong triển khai nhiệm vụ thu ngân sách ngay từ những tháng đầu năm. Có 5/17 xã, thị trấn xây dựng kế hoạch thu ngân sách năm 2023: Thị trấn Bảo Lạc, xã Thượng Hà, xã Hồng Trị, xã Huy giáp, xã Đình phùng; 03/17 xã, thị trấn xây dựng kịch bản thu ngân sách năm 2023: xã Thượng Hà, xã Huy giáp, xã Đình phùng.

Chi ngân sách: Công tác điều hành chi ngân sách Nhà nước đảm bảo đáp ứng cho các nhiệm vụ chi thường xuyên, chi đầu tư XDCCB và các nguồn vốn chương trình mục tiêu dự án trên địa bàn; thực hiện tốt công tác kiểm soát chi theo Luật ngân sách Nhà nước. Tổng số chi NSNN đến 14/5/2023: **227.171** triệu đồng. Trong đó: Chi

thường xuyên: **159.983 triệu** đồng; Chi đầu tư XD CB và CTMT : **39.922 triệu** đồng; Chi cho vay: 1.000 triệu đồng; Chi bổ sung cho NS cấp dưới: **26.266 triệu** đồng. Giải ngân các nguồn Chương trình MTQG, vốn đầu tư, XD CB⁶. (Ước thực hiện đến ngày 30/6/2023: kế hoạch vốn 2022 kéo dài sang 2023: 70.728.438/117.880.730 nghìn đồng, ước đạt 60%; Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023: 30.256.423/151.282.115 nghìn đồng, ước đạt 20%.)

Trong quá trình thực hiện các đơn vị sử dụng ngân sách đã chủ động rà soát nhiệm vụ chi của đơn vị để bổ sung quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị trên cơ sở định mức đã được Ủy ban nhân dân tỉnh quy định. Các đơn vị đã chủ động bám sát dự toán được giao trong năm, từ đó xây dựng định mức chi phù hợp với điều kiện thực tế của từng ngành, đơn vị, trong 6 tháng đầu năm 2023 các đơn vị dự toán thực hiện tốt việc quản lý và sử dụng nguồn kinh phí có hiệu quả đã đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ chuyên môn của từng ngành.

Hoạt động của các ngân hàng trên địa bàn tiếp tục phát triển, công tác huy động vốn và cho vay đáp ứng nhu cầu vay sản xuất, kinh doanh hỗ trợ việc làm, xóa đói giảm nghèo, góp phần phát triển kinh tế xã hội của huyện.

6. Phát triển doanh nghiệp và Hợp tác xã

Tiếp tục triển khai luật doanh nghiệp và hợp tác xã, thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển doanh nghiệp HTX theo chương trình của Tỉnh ủy. Thực hiện việc thay đổi, cấp mới đăng ký kinh doanh cho các hợp tác xã và các hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn theo đúng quy định của pháp luật. Kết quả đến ngày 14/5/2023: Tổng số HTX: 29; Số hộ ĐKKD mới: 23 hộ; thay đổi nội dung đăng ký kinh doanh: 18 hộ; chấm dứt hoạt động kinh doanh: 08 hộ; tạm ngừng hoạt động: 15 hộ; tiếp tục kinh doanh trước thời hạn đã thông báo: 03 hộ; cấp lại giấy phép kinh doanh: 02 hộ. Thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu: 14 hồ sơ được thẩm định.

7. Tài nguyên - Môi trường

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực Tài nguyên, Môi trường. Tiếp tục thực hiện công tác chuyển đổi mục đích sử dụng đất và cấp giấy chứng nhận QSDĐ cho các hộ gia đình có nhu cầu. Xây dựng Kế hoạch và thường xuyên kiểm tra, giám sát thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2023. Quản lý công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và phối hợp thực hiện các công việc với Văn phòng Đăng ký đất đai thẩm tra hồ sơ xin cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho nhân dân.

⁶ Đối với nguồn vốn đầu tư XD CB giao đầu năm: 13.218 triệu đồng, giải ngân được 2.067 triệu đồng bằng 15,6%; Các chương trình mục tiêu Quốc gia: kế hoạch giao (cả chuyển nguồn 2022 + giao năm 2023): 363.639 triệu đồng, giải ngân được 45.412 triệu đồng, đạt 12,5%. trong đó: Vốn chuyển nguồn năm 2022 sang năm 2023: 103.816 triệu đồng, giải ngân được 23.684 triệu đồng bằng 23%.

- Vốn đầu tư: 83.076 triệu đồng, giải ngân được 21.071 triệu đồng đạt 25,4%.

- Vốn sự nghiệp: 20.740 triệu đồng, giải ngân được 2.613 triệu đồng đạt 12,5%.

+ Kế hoạch vốn giao năm 2023: 259.823 triệu đồng, giải ngân 21.728 triệu đồng đạt 8,4%. Trong đó: Vốn đầu tư 129.055 triệu đồng, giải ngân được 16.785 triệu đồng đạt 13%; Vốn sự nghiệp: 130.768 triệu đồng, giải ngân được 12.492 triệu đồng đạt 10%.

Thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng, tổ chức tuyên truyền, chi trả kinh phí bồi thường, hỗ trợ đất đai cho người dân bị thu hồi đất để thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn huyện.

Hoàn thiện hồ sơ Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định. Thực hiện công tác thống kê đất đai năm 2023 trên địa bàn huyện Bảo Lạc. Công bố, công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện. Theo dõi, giám sát việc thực hiện Quy hoạch và Kế hoạch sử dụng đất 2023 huyện Bảo Lạc. Thẩm định Kế hoạch lựa chọn nhà thầu khảo sát, xây dựng đề cương nhiệm vụ, dự toán kinh phí Lập kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Bảo Lạc huyện Bảo Lạc.

Về giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất: 6 tháng đầu năm tiếp nhận 04 hồ sơ TTHC chuyển mục đích sử dụng đất. Kiểm tra, hoàn thiện trình UBND huyện ban hành quyết định cho phép chuyển mục đích sử dụng đất theo quy định. Đã trả kết quả 04 hồ sơ. Thẩm tra 04 hồ sơ xin cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu. Đã trả kết quả 01 hồ sơ, 03 hồ sơ đang trong thời gian xử lý. Quản lý công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và phối hợp thực hiện các công việc với Văn phòng Đăng ký đất đai chi nhánh Bảo Lạc.

Công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất: Tiếp tục thực hiện công tác giao đất, cho thuê đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chỉnh lý biến động hồ sơ địa chính. Thực hiện công tác giải quyết vướng mắc công tác GPMB thực hiện công trình: Nâng cấp, cải tạo đường Nà Pồng - Đúc Hạnh (Cầu qua Sông Gâm), huyện Bảo Lâm, tỉnh Cao Bằng - Đoạn qua xã Bảo Toàn, huyện Bảo Lạc, tỉnh Cao Bằng và một số công trình, dự án mới triển khai năm 2023. Thành lập Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và tổ giúp việc khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện công trình, dự án trên địa bàn huyện.

Thường xuyên theo dõi, kiểm tra việc thực hiện cam kết bảo vệ môi trường, Kế hoạch bảo vệ môi trường của các đề án hoạt động sản xuất, xây dựng công trình và khai thác khoáng sản nguyên vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn huyện.

I. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Văn hóa, xã hội

1.1. Văn hóa, thể thao, du lịch

Trong 6 tháng đầu năm, UBND huyện thường xuyên quan tâm chỉ đạo ngành Văn hoá triển khai thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hoá, thể thao và du lịch; Đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các chủ trương đường lối, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước; tuyên truyền các sự kiện chính trị, các ngày lễ kỷ niệm của địa phương, của đất nước bằng nhiều hình thức, trên các phương tiện thông tin đại chúng của huyện, các xã...

Triển khai phát động thực hiện các phong trào về xây dựng đời sống văn hoá, xây dựng nông thôn mới như: “phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Ban hành các văn bản hướng dẫn UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị đăng ký cơ quan, đơn vị, làng, khu phố, gia đình văn hóa năm 2023.

Duy trì tốt hoạt động thư viện, phục vụ kịp thời nhu cầu của nhân dân, tổ chức Ngày sách Việt Nam huyện Bảo Lạc lần thứ 10 năm 2023. Tổ chức thành công Ngày hội văn hóa dân tộc Mông huyện Bảo Lạc năm 2023 tại xã Hồng An. Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Cao Bằng tổ chức điều tra, khảo sát phục vụ đề tài khoa học “Nghiên cứu, bảo tồn những giá trị di sản ở Cao Bằng liên quan đến Thục Phán - An Dương Vương” tại Thị trấn Bảo Lạc. Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch tổ chức khảo sát thực địa để phát triển du lịch sinh thái đỉnh núi Phja Dạ, xã Sơn Lập; Khảo sát, bảo tồn cây Lê, cây mác Cọt để phát triển dịch vụ du lịch tại xã Xuân Trường; thống kê tiềm năng phát triển dịch vụ du lịch trên địa bàn toàn huyện;

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” trên địa bàn huyện. Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Cao Bằng tổ chức Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân cấp tỉnh năm 2023 tại huyện Bảo Lạc; Tổ chức Giải Bóng chuyền da nam nữ toàn huyện năm 2023 từ ngày 9- 11/5/2023, có 13 đội nam và 3 đội nữ tham gia thi đấu. Lập kế hoạch mở lớp năng khiếu Thể thao hè 2023 cho học sinh trên địa bàn huyện;

Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu thế mạnh, tiềm năng du lịch trên địa bàn huyện. Xây dựng Kế hoạch thực hiện nội dung đột phá “Phát triển dịch vụ - du lịch gắn với bảo tồn và phát huy giá trị bản sắc văn hóa các dân tộc huyện Bảo Lạc” năm 2023.

1.2. Thông tin và truyền thông

- Thực hiện công tác tuyên truyền Mừng Đảng, Mừng Xuân, các ngày Lễ lớn trong đại của Đất nước, của địa phương bằng hình thức treo băng rôn khẩu hiệu, cờ trên khu vực thị trấn. Tuyên truyền mừng Đảng mừng Xuân, các ngày kỷ niệm lễ lớn của đất nước như: kỷ niệm ngày thành lập Đảng 3/2; Tuyên truyền Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 Âm lịch), Ngày giải phóng Miền nam thống nhất đất nước 30/4; Ngày Quốc tế lao động 01/5; Tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

Xây dựng Kế hoạch hoạt động của Trang Thông tin điện tử huyện Bảo Lạc năm 2023; Ban hành Kế hoạch tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về chuyển đổi số, an toàn thông tin năm 2023 trên địa bàn huyện Bảo Lạc; Kế hoạch thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh giai đoạn 2021 -2025 trên địa bàn huyện Bảo Lạc.

- Tuyên truyền thực hiện hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tình hình thời sự chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, các ngày lễ, ngày kỷ niệm của đất nước; phản ánh kịp thời các hoạt động của các đồng chí lãnh đạo và các cuộc họp, hội nghị diễn ra trên địa bàn huyện; Đưa tin nhanh, phản ánh kịp thời các sự kiện quan trọng của tỉnh, huyện.

1.3. Lĩnh vực Y tế

- Tăng cường công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Tiếp tục thực hiện các biện pháp để nâng cao chất lượng dịch vụ y tế. Tổng số lần khám chữa bệnh trong 6 tháng 25.643/47.000 đạt 54,5 % so với kế hoạch giao.

- Công tác quản lý hành nghề Y - Dược tư nhân, Y dược học cổ truyền: Theo dõi

và quản lý tốt các cơ sở hành nghề Y - Dược trên địa bàn huyện.

- Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong 6 tháng đầu năm được đảm bảo; được quan tâm chỉ đạo tuyên truyền rộng khắp, đoàn kiểm tra liên ngành thường xuyên tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh ăn uống và chế biến thực phẩm, đặc biệt là các dịp tết cổ truyền, các dịp tổ chức lễ hội hoặc sự kiện văn hoá lớn trên địa bàn huyện.

- Triển khai thực hiện các chương trình Y tế - Dân số theo tiến độ chương trình, kế hoạch.

1.4. Giáo dục - Đào tạo

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, UBND huyện đã tiếp tục chỉ đạo ngành giáo dục thực hiện tốt công tác giáo dục và đào tạo tại các cấp học đảm bảo chất lượng, đến thời điểm hiện nay đã hoàn thành chương trình năm học 2022-2023 theo kế hoạch. (chưa có số liệu đánh giá)

Công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2023: Đã tổ chức nghiệm thu 01 lớp xóa mù chữ tại xã Cô Ba với tổng số 28 học viên. Khai giảng lớp tiếp tục sau khi biết chữ tại trường tiểu học Huy Giáp với 30 học viên, chỉ đạo trường bán trú tiểu học Hưng Đạo tiếp tục thực hiện dạy chương trình XMC đúng tiến độ theo quy định. Chỉ đạo trường PTDTBT TH&THCS Thượng Hà, Phan Thanh rà soát đối tượng mù chữ trong độ tuổi ra học theo kế hoạch để mở lớp XMC trong hè 2023. Ban hành kế hoạch PCGD, XMC năm 2023, chỉ đạo các đơn vị xây dựng kế hoạch phổ cập giáo dục năm 2023 và triển khai thực hiện theo kế hoạch.

Chỉ đạo triển khai Công tác khảo thí và kiểm định chất lượng giáo dục: Rà soát tiêu chí kiểm định chất lượng giáo dục đối với trường Mầm non Đình Phùng, PTDTBT tiểu học Hưng Đạo, tiểu học Đình Phùng, mầm non Bảo Toàn, mầm non Thượng Hà. Xây dựng kế hoạch trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2023. Tổ chức thi chọn học sinh giỏi cấp huyện, cấp tỉnh năm học 2022-2023. Kết quả: Cấp huyện đạt 62 giải/131 thí sinh tham dự; cấp tỉnh đạt 13 giải/47 thí sinh tham dự; Chỉ đạo, đôn đốc các trường thực hiện tự đánh giá kiểm định chất lượng giáo dục năm học 2022-2023 và hoàn thiện nội dung tự đánh giá đưa lên phần mềm KĐCLGD. Kết quả Đạt kiểm định chất lượng giáo dục 12/42 trường trong đó đạt cấp độ 1: 02 trường (Mầm non Khánh Xuân, tiểu học Thị Trấn Bảo Lạc); đạt cấp độ 2: 10 trường (Mầm non Huy Giáp, Bảo Toàn, Đình Phùng, Thị Trấn Bảo Lạc; Tiểu học Huy Giáp, Đình Phùng, Hưng Đạo, Hồng Trị, Cốc Pàng và PTDTBT THCS Hưng Đạo).

- Tổ chức thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện các môn văn hóa năm học 2022-2023. Thành lập đội tuyển tham gia thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh;

- Hướng dẫn Trung tâm học tập cộng đồng các xã, thị trấn tổ chức thực hiện đánh giá, xếp loại "Cộng đồng học tập" cấp xã năm 2023; Kiện toàn Ban Chỉ đạo xây dựng XHHT trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2030, ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án "Xã hội học tập giai đoạn 2021-2030". Kiểm tra công tác chỉ đạo, hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng các xã, thị trấn trong huyện năm 2022 - 2023; Thành lập Hội đồng đánh giá "Đơn vị học tập" năm 2022 theo Thông tư số 22/2020/TT-BGDĐT ngày 06/8/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo. Hướng dẫn các trường rà soát, xét duyệt bổ sung các chế độ chính sách học kỳ 2,

năm học 2022-2023;

- Thực hiện tốt các chế độ chính sách cho đội ngũ cán bộ, viên chức và cho các em học sinh trên địa bàn huyện. Rà soát giáo viên đủ điều kiện nghỉ hưu trong năm 2023; Tổng hợp danh sách nâng lương thường xuyên vượt khung, thâm niên nghề cho viên chức tháng 1, 2, 3,4,5; Thực hiện các quy trình bổ nhiệm CBQL và bổ nhiệm lại CBQL đã hết nhiệm kỳ đối với các bậc học; Rà soát, lập danh sách đề nghị xét tặng kỷ niệm chương "Vì sự nghiệp giáo dục". Tổng hợp danh sách cá nhân đủ điều kiện xét tặng Kỷ niệm chương "Vì Sự nghiệp giáo dục" gửi Sở GD&ĐT Cao Bằng; Chỉ đạo các đơn vị trường chuẩn bị kho để tiếp nhận gạo hỗ trợ học sinh học kỳ II, năm học 2022-2023 đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

1.5. An sinh xã hội và việc làm

Công tác an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm thực hiện. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra tình hình thực hiện các chế độ chính sách đối với người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn.

Thực hiện theo dõi biến động tăng giảm hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện, phối hợp cung cấp số liệu với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai chính sách đối với người nghèo trên địa bàn. Chi trả kịp thời, đầy đủ các khoản trợ cấp cho các đối tượng bảo trợ xã hội, đối tượng gia đình chính sách, người có công, nguồn kinh phí hỗ trợ trẻ em, người khuyết tật; kinh phí hỗ trợ từ các nhà tài trợ và các nguồn quỹ⁷.

Ban hành văn bản thông báo đến các xã, thị trấn về tình hình tuyển dụng lao động của các công ty, đơn vị doanh nghiệp, các khu, cụm công nghiệp trên cả nước và đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, tư vấn học nghề và giới thiệu việc làm cho lao động nông thôn trên địa bàn huyện. Tiếp tục phối hợp trong công tác tuyển sinh, đào tạo lao động đi học nghề tại Trường Cao đẳng TKV và làm việc tại các công ty thuộc Tập đoàn Công nghiệp Than – khoáng sản Việt Nam tại 03 trường học trên địa bàn huyện là TH phổ thông Bảo Lạc, Trung học phổ thông Bản Ngà, Trung tâm GDNN-GDTX.

⁷ Gia hạn thẻ BHYT năm 2023 cho các đối tượng người dân tộc thiểu số, người thuộc hộ nghèo, bảo trợ xã hội: Tổng 43.685 thẻ. Trong đó: Hộ nghèo 19.017 thẻ; Cận nghèo 994thẻ; DTTS 23.032 thẻ; BTXH 642thẻ; Cấp phát gạo cứu đói Tết Nguyên đán năm 2023 của các xã, thị trấn với tổng số 1.056 hộ; 4.558 nhân khẩu; 68 tấn 370 kg gạo; Phối hợp với Ban trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam, Tỉnh Cao Bằng, Quỹ Thiện Tâm. Tập đoàn Vingroup tổ chức trao tặng 250 suất quà Tết Nguyên đán 2023, cho các hộ nghèo tại 05 xã: Hồng Trị; Huy Giáp; Thị Trấn; Bảo Toàn; Hưng Đạo. Tổng số tiền: 150.000.000đ. Công tác Bảo trợ xã hội: Ban hành Quyết định hưởng trợ cấp tháng cho 313 đối tượng Bảo trợ xã hội; Hỗ trợ mai táng phí đối tượng BTXH: 43 hộ gia đình, tổng số tiền: 318.600đ; Quản lý, theo dõi chi trả trợ cấp 6 tháng đầu năm đối tượng bảo trợ xã hội cho 12.255 lượt người tổng số tiền 6.214.640.000đ; Tiếp nhận, cấp phát xe lăn cho người khuyết tật, số lượng: 20 xe; Hỗ trợ mai táng phí đột xuất cho 02 hộ gia đình, với số tiền: 36.000.000đ; Thăm, tặng quà nhân dịp tết Nguyên Đán Quý Mão năm 2023 từ Quỹ Bảo trợ Người khuyết tật và Bảo vệ quyền trẻ em; Quỹ Bảo trợ trẻ em: 500 suất, số tiền 200.000.000đ; Hỗ trợ tiền ăn, tiền xe cho trẻ em khuyết tật hệ vận động đến khám sàng lọc tại huyện: 26 cháu x 100.000đ = 2.600.000đ; Hỗ trợ tiền ăn, tiền xe cho trẻ em khuyết tật hệ vận động đến khám sàng lọc tại huyện: 03 cháu x 400.000đ = 1.200.000đ. Công tác người có công; Chi trả trợ cấp ưu đãi người có công cho 406 lượt đối tượng đang hưởng trợ cấp hàng tháng với số tiền: 728.775.440 đ; - Thăm, tặng quà nhân dịp tết Nguyên Đán Quý Mão từ nguồn đảm bảo xã hội, cụ thể: + Quà từ nguồn đảm bảo xã hội: 285 suất, số tiền 144.000.000đ; + Quà từ nguồn quỹ "Đền ơn đáp nghĩa": 311 suất, số tiền 300.000.000đ; + Quà Chủ tịch nước: 231 suất, số tiền 70.200.000đ.
- Chi trả trợ cấp mai táng phí: + Mai táng phí theo NĐ 150/NĐ-CP: 04 đối tượng với số tiền 71.600.000đ; + Mai táng phí theo Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg: 02 đối tượng; Số tiền: 29.800.000đ; + Mai táng phí theo QĐ 62/2011: 09 đối tượng; số tiền: 134.100.000đ.

Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức của nhân dân về các tệ nạn xã hội như mại dâm, ma tuý, phòng chống HIV, phong trào bảo vệ an ninh trật tự, an toàn xã hội.

1.6. Công tác dân tộc

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về dân tộc, thường xuyên kiểm tra việc thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc như: Quyết định số Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg; Quyết định 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2025... nhờ vậy huyện đã phát huy hiệu quả các nguồn vốn đầu tư và nội lực của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

Thực hiện tốt chính sách đối với người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, thăm hỏi ốm đau, việc hiếu của các đối tượng kịp thời đúng chế độ. Các chính sách đầu tư đã làm thay đổi cơ bản diện mạo vùng dân tộc và miền núi của huyện, đời sống đồng bào dân tộc dân tộc thiểu số từng bước được cải thiện.

2. Lĩnh vực Quốc phòng, An ninh và công tác ngoại vụ, biên giới, và các tổ chức phi chính phủ

2.1. Quốc phòng:

- Tình hình an ninh khu vực biên giới được giữ vững ổn định, chủ quyền lãnh thổ, đường biên, mốc giới luôn được giữ vững nguyên trạng, không phát hiện vấn đề liên quan đến an ninh Quốc gia.

- Tại các cột mốc, đường biên giới, đường thông tầm nhìn được đảm bảo, không bị tác động; tình trạng xâm canh xâm cư trên địa bàn chưa phát hiện trường hợp nào.

- Duy trì nghiêm các chế độ trực theo quy định, nắm chắc mọi tình hình trên địa bàn; đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt; duy trì tốt quy chế giao ban giữa các lực lượng theo Nghị định 03, Nghị định 02 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tổ chức thành công lễ giao nhận quân năm 2023 đạt chỉ tiêu so với kế hoạch giao. Tổ chức huấn luyện cho lực lượng thường trực các nội dung theo kế hoạch đảm bảo nội dung, quân số.

2.2. An ninh:

- *An ninh biên giới:* Tình hình an ninh biên giới ổn định, lực lượng biên phòng thường xuyên duy trì tốt chế độ tuần tra biên giới, không phát hiện vấn đề gì liên quan đến an ninh Quốc gia. Lực lượng chức năng phía Việt Nam – Trung Quốc tiếp tục chốt chặn, kiểm soát, phong tỏa người qua lại biên giới. Tuy nhiên hiện nay việc mở thông thương giữa Việt Nam – Trung Quốc nên nhiều người dân sang Trung Quốc lao động làm thuê, làm cho tình hình biên giới chưa thực sự ổn định vững chắc. Gây khó khăn cho việc kiểm tra, kiểm soát của lực lượng làm nhiệm vụ.

- *An ninh nội địa, nông thôn:* Tình hình an ninh chính trị, an ninh nội địa, an ninh nông thôn, an ninh trong vùng đồng bào dân tộc ổn định, nhân dân các dân tộc trên địa bàn đoàn kết, tin tưởng và chấp hành tốt mọi chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, bộ phận dân tộc thiểu số theo đạo Tin lành, các nhóm đã đăng ký sinh hoạt, chấp hành đúng các quy định của địa phương. Qua việc nắm tình hình, không

phát hiện biểu hiện tuyên truyền đạo trái phép hay gây mất ANTT tại địa phương.

- *Trật tự an toàn xã hội - Trật tự an toàn giao thông:*

Thực hiện tuần tra, canh gác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn; trong 6 tháng đã tiến hành kiểm tra, quản lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT trên địa bàn. Vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, CCHT tại các xã, thị trấn. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác thu nhận hồ sơ căn cước công dân.

Công tác phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, đảm bảo trật tự an toàn giao thông được đẩy mạnh.

3.3. Công tác ngoại vụ, biên giới

UBND huyện thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về công tác đối ngoại biên giới lãnh thổ. Thường xuyên trao đổi thông tin với Chính phủ nhân dân huyện Nà Po, Quảng Tây, Trung Quốc về tình hình trên biên giới, công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19. Phối hợp giải quyết các sự kiện trên biên giới theo Hiệp định về Quy chế quản lý biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh Cao Bằng.

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chỉ thị 1326/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về triển khai thực hiện 03 văn kiện pháp lý về biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc. Trao đổi về kế hoạch thực hiện các nội dung thoả thuận thiết lập quan hệ huyện hữu nghị đã ký kết giữa hai Bên.

Trong 6 tháng đầu năm 2023, phía Trung Quốc tiếp tục tăng cường thực hiện việc phóng tuyến xây dựng hàng rào ngăn chặn tạm thời trên biên giới với mục đích phòng, chống dịch bệnh Covid-19, ngăn chặn tình trạng xuất nhập cảnh trái phép, phòng chống buôn lậu qua biên giới... UBND huyện đã chỉ đạo UBND các xã biên giới phối hợp với các Đồn Biên phòng cử lực lượng tuần tra, giám sát phía Trung Quốc phóng tuyến xây dựng hàng rào ngăn chặn tạm thời trên biên giới đảm bảo tuân thủ đúng các quy định Hiệp định về Quy chế quản lý biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc.

3. Nội vụ, Tư pháp, Thanh tra

3.1. Nội vụ:

- Thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện. Thực hiện thông báo kết quả đánh giá, xếp loại tập thể cơ quan, đơn vị và cá nhân công chức, viên chức, người lao động năm 2022. Thực hiện quy trình bổ nhiệm công chức, viên chức các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện. Thực hiện quy trình và Quyết định bổ nhiệm viên chức lãnh đạo, quản lý các trường học thuộc UBND huyện... Triển khai thực hiện công tác quy hoạch lãnh đạo quản lý các phòng, ban chuyên môn giai đoạn 2026 – 2031, rà soát bổ sung quy hoạch năm 2023 và quy hoạch giai đoạn 2026 - 2031 đối với lãnh đạo quản lý các trường học thuộc UBND huyện. Công tác xây dựng chính quyền - địa giới hành chính, Công tác thanh niên được huyện quan tâm chỉ đạo thực hiện.

- Công tác Thi đua - Khen thưởng:

Công tác Thi đua - Khen thưởng tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Trong 6 tháng đầu năm, huyện đã đăng ký hưởng ứng phong trào thi đua năm 2023 với Ủy ban

nhân dân tỉnh Cao Bằng; Xây dựng Chỉ thị phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2023; xây dựng Kế hoạch triển khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2023. Ban hành Chỉ thị phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị của huyện năm 2023. Đăng ký hưởng ứng phong trào thi đua năm 2023 với Ủy ban nhân dân tỉnh; ban hành các văn bản hướng dẫn đăng ký các danh hiệu thi đua năm 2023 đối với các cơ quan, đơn vị thuộc cụm, khối thi đua của huyện.

- Công tác tôn giáo

Chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về công tác tôn giáo. Tổng hợp báo cáo số liệu tôn giáo theo quy định; Thường xuyên theo dõi các điểm nhóm trên địa bàn huyện có sự thay đổi về nhân sự trong điểm nhóm.

Ban hành văn bản chỉ đạo các xã, thị trấn quản lý tốt tình hình hoạt động tôn giáo trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình quản lý tôn giáo tại các xã, thị trấn theo quy định. Ban hành và thực hiện Kế hoạch kiểm tra công tác tôn giáo trên địa bàn huyện năm 2023.

3.2. Tư pháp

Tiếp tục kiểm tra, rà soát, xử lý các văn bản Quy phạm pháp luật. Công tác hành chính Tư pháp tiếp tục được quan tâm thực hiện,

Duy trì việc sinh hoạt tổ hòa giải; Tiếp tục duy trì và thực hiện tốt việc quản lý tủ sách pháp luật. Ban hành Kế hoạch về công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên đại bàn năm 2023. Tổ chức đánh giá tiếp cận pháp luật: tổng hợp, chấm điểm các chỉ tiêu của tiêu chí TCPL cho các đơn vị xã, thị trấn và công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 theo quy định.

Công tác trợ giúp pháp lý tiếp tục được triển khai. UBND huyện đã ban hành các Kế hoạch về công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên đại bàn năm 2023. Tổ chức hội nghị trực tuyến triển khai văn bản pháp luật quý I năm 2023 do Sở Tư pháp chủ trì và định hướng một số nội dung tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật quý II/2023.

3.3. Thanh tra

Xây dựng và ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2023. Tiếp tục tổ chức kiểm tra, theo dõi thực hiện nghiêm túc kết luận sau thanh tra theo cam kết đã ký.

Xây dựng kế hoạch tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo năm 2023. Ban tiếp công dân huyện, tiếp tục duy trì thực hiện tốt Quy chế tiếp công dân. Phối hợp với cơ quan Thanh tra và các cơ quan chuyên môn tiếp nhận và trả lời hoặc chuyển đến cơ quan có trách nhiệm giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân.

Xây dựng Kế hoạch công tác PCTN năm 2023 gửi các cơ quan đơn vị để triển khai thực hiện. Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện kê khai minh bạch tài sản thu nhập năm 2022.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục phát triển. Trong nông nghiệp, tuy tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, chi nhiều đợt rét đậm, rét hại nhưng công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi được đảm bảo; Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp được duy trì. Thương mại phát triển ổn định, hàng hóa lưu thông tốt, đáp ứng nhu cầu của người dân. Công tác giáo dục, y tế, đào tạo nghề, xuất khẩu lao động được quan tâm chỉ đạo, đã đạt được những kết quả đáng kể. Công tác chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh cho nhân dân ngày càng được cải thiện. Công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách và xóa đói giảm nghèo được thực hiện tốt. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo được tập trung chỉ đạo thực hiện; an ninh, trật tự an toàn xã hội được tăng cường, cơ bản được đảm bảo. Quốc phòng - an ninh chủ quyền biên giới được giữ vững, ổn định.

Bên cạnh những kết quả đạt được kinh tế - xã hội của huyện vẫn còn một số mặt tồn tại, đó là: việc triển khai các chỉ tiêu, nghị quyết phát triển kinh tế - xã hội của huyện còn chậm. Tỷ lệ giải ngân và công tác thu ngân sách còn thấp so với kế hoạch đề ra. Công tác tiêm phòng vắc xin tiêm trên đàn gia súc, gia cầm đạt tỷ lệ thấp. Giá cả một số mặt hàng phục vụ sản xuất và đời sống có phần gia tăng làm ảnh hưởng đến đời sống và sản xuất của nhân dân trên địa bàn huyện. Tình hình tội phạm vẫn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Về phát triển nông, lâm nghiệp, xây dựng nông thôn mới

- Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn chăm sóc, thu hoạch cây trồng vụ Đông xuân năm 2022-2023. Rà soát các diện tích lúa bị hạn không gieo cấy được, chuyển đổi sang trồng ngô vụ thu nhằm đạt chỉ tiêu tổng sản lượng lương thực năm 2023; thực hiện tốt công tác trồng rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trong mùa khô.

- Tăng cường công tác chỉ đạo về phòng chống dịch bệnh, phòng chống đói rét cho đàn vật nuôi; chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện kế hoạch tiêm phòng, di dời chuồng trại; tuyên truyền vận động nhân dân tiêm phòng gia súc, gia cầm đầy đủ theo định kỳ qui định.

- Đẩy mạnh công tác dịch vụ nông nghiệp, tích cực tập huấn kỹ thuật cho nông dân về sản xuất vụ mùa, bảo quản nông sản sau thu hoạch, cách phòng chống đói rét cho đàn vật nuôi, kỹ thuật ủ thức ăn cho gia súc. Tổ chức phổ biến và nhân rộng mô hình có giá trị kinh tế cao.

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở xã, thị trấn tiếp tục duy tu bảo dưỡng, sửa chữa kênh mương đảm bảo nước tưới cho sản xuất.

- Đẩy mạnh việc kiểm tra các cơ sở kinh doanh phân bón, thuốc BVTV, giống cây trồng trên địa bàn, kiểm soát chặt chẽ các mặt hàng nhập qua biên giới, hạn chế tác hại do vật tư nông nghiệp không đảm bảo chất lượng gây ra. Đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền, thực hiện tốt Nghị định số 31/2016/NĐ-CP ngày 6/5/2016 của Chính phủ về Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giống cây trồng, bảo vệ và kiểm dịch thực vật.

- Tiếp tục chỉ đạo ban chỉ huy PTSD, PCTT&TKCN và PCC các xã, thị trấn

trực ban theo qui định, vận động nhân dân di dời nhà ở ra khỏi vùng sạt lở để đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản của nhân dân; rà soát, xác minh tổng hợp thiệt hại khi có thiên tai xảy ra; chỉ đạo nhân dân khắc phục hậu quả theo phương châm “4 tại chỗ” đồng thời lập dự toán kinh phí khắc phục xin ý kiến chỉ đạo của tỉnh.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã củng cố, duy trì giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng nông thôn mới đạt được trong năm 2022 và phấn đấu mỗi xã đạt 1 tiêu chí trở lên trong năm 2023;

- Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc 02 xã điểm nông thôn mới (Cốc Pàng, Bảo Toàn) thực hiện xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch.

- Tiếp tục chỉ đạo, kiểm tra thực hiện Đề án nông nghiệp thông minh năm 2023; Nội dung đột phá phát triển nông nghiệp an toàn và phát triển cây đặc sản theo hướng hữu cơ năm 2023; Triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP năm 2023.

- Chỉ đạo các xã thực hiện Đề án phát triển sản xuất nông lâm nghiệp huyện Bảo Lạc giai đoạn 2021 – 2025 và năm 2023.

2. Về phát triển Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, Quy hoạch, xây dựng cơ bản, giao thông

**** Lĩnh vực giao thông:***

Thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch phát triển kết cấu hạ tầng giao thông năm 2023 và giai đoạn 2022-2025. Tích cực cải tạo sửa chữa các công trình giao thông do huyện quản lý, phối hợp tổ chức thi công sửa chữa nâng cấp các tuyến đường Quốc lộ đi qua địa bàn huyện; Chủ động đôn đốc thực hiện công tác giao thông và TTATGT trong năm 2023.

Triển khai thực hiện kế hoạch duy tu bảo dưỡng thường xuyên các tuyến đường thuộc huyện quản lý, tổ chức khảo sát lập dự toán bảo đảm tiến độ kế hoạch để triển khai thực hiện ngay trong quý II/2023 và đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ trong quý IV/2023.

Thực hiện rà soát nhu cầu sửa chữa các công trình giao thông trọng điểm, thiết yếu. Kịp thời tổ chức khắc phục bảo lữ, đảm bảo giao thông thông suốt trên địa bàn huyện.

**** Lĩnh vực CN-TTCN, thương mại, KHCN:***

- Đôn đốc các doanh nghiệp, hợp tác xã tăng cường sản xuất an toàn, có hiệu quả đảm bảo phục vụ hoàn thành các chỉ tiêu về tăng trưởng công nghiệp.

- Tổ chức rà soát các hoạt động sản xuất của khối doanh nghiệp, hợp tác xã, thu thập số liệu, giá trị sản xuất phù hợp với thực tế đảm bảo đánh giá đúng chỉ tiêu tăng trưởng của nhóm ngành sản xuất công nghiệp.

- Thường xuyên phối hợp với các đơn vị chức năng tăng cường kiểm tra, giám sát các hoạt động sản xuất kinh doanh thương mại. Đảm bảo ổn định thị trường và hoạt động của các chợ trên địa bàn.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện kế hoạch duy trì cải tiến áp dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001-2015 đảm bảo hoàn thành tiến độ theo kế hoạch.

*** Công tác quản lý quy hoạch, xây dựng, nhà ở:**

- Tổ chức quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng theo phân cấp, tổ chức thực hiện việc cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ và tăng cường kiểm tra sự tuân thủ các nội dung theo giấy phép xây dựng của các cá nhân theo quy định. Xây dựng văn bản để tổ chức triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước quy hoạch, trật tự xây dựng đảm bảo có hiệu quả thiết thực.

- Tổ chức triển khai, Tăng cường công tác kiểm tra chất lượng công trình theo các văn bản cấp trên; Thực hiện công tác quản lý chất lượng, nguồn cung cấp vật liệu xây dựng theo quy định.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan tổ chức khảo sát, lập, thẩm định BC KTKT các công trình thuộc nguồn vốn đầu tư công và các nguồn vốn khác theo phân cấp của tỉnh, tăng cường công tác kiểm tra giám sát chất lượng công trình xây dựng.

3. Lĩnh vực Tài chính, Ngân sách

- Thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ thu ngân sách theo kế hoạch giao, Chủ động thực hiện các biện pháp để tận thu các khoản thu trên địa bàn.

- Ban hành các văn bản thực hiện kế hoạch và giải ngân vốn đầu tư công năm 2022; đẩy mạnh công tác thẩm tra, phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành đảm bảo tiến độ, chất lượng và đúng quy trình, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các chủ đầu tư chậm lập và nộp báo cáo quyết toán dự án hoàn thành, góp phần nâng cao hiệu quả đầu tư đối với các dự án sử dụng vốn NSNN do địa phương quản lý. Phối hợp với các ngành, các cấp tham mưu cho UBND huyện từng bước giải quyết nợ XDCB còn tồn đọng.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật quản lý, sử dụng tài sản công trên địa bàn huyện; thực hiện nghiêm túc chế độ công khai minh bạch trong quản lý tài chính theo quy định hiện hành. Tăng cường công tác quản lý giá cả, thị trường...

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết (NQ số 08) chuyên đề của Tỉnh ủy Cao Bằng về phát triển các huyện Miền tây. Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội huyện năm 2023.

4. Lĩnh vực Tài nguyên - Môi trường

Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản... trên địa bàn theo đúng các quy định của pháp Luật.

Tiếp nhận và kiểm tra, thẩm định các trường hợp chuyên mục đích sử dụng đất đúng theo thời gian quy định; Tập trung giải quyết các đơn thư khiếu nại tranh chấp đất đai, nguồn nước.

Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện tốt về công tác quản lý các lĩnh vực đất đai, tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước, môi trường.

Tăng cường công tác kiểm tra xử lý kịp thời vi phạm trong hoạt động khai thác khoáng sản trái phép.

5. Văn hóa - thể thao, Thông tin - truyền thông và du lịch

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hoá, thể thao và du lịch, tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh, dịch vụ hoạt động về lĩnh vực văn hoá. Tiếp tục thực hiện các phong trào về xây dựng đời sống văn hoá, xây dựng nông thôn mới như “phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ đột phá “ Phát triển dịch vụ - du lịch gắn với bảo tồn và phát huy giá trị bản sắc văn hóa các dân tộc huyện Bảo Lạc” năm 2023; Tổ chức Đại hội Chi hội bảo tồn dân ca các dân tộc huyện Bảo Lạc khóa I, nhiệm kỳ 2023 – 2027; Xây dựng kế hoạch Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, bảo tồn và phát huy văn hóa vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; nâng cao năng lực khai thác các giá trị văn hóa truyền thống để phát triển dịch vụ du lịch tiêu biểu vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Hỗ trợ hoạt động của các đội văn nghệ xóm, TDP; Tổ chức biểu diễn tái hiện loại hình văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số. Xây dựng kế hoạch Tổ chức hội diễn nghệ thuật quần chúng huyện Bảo Lạc năm 2023. Tổ chức Lễ hội văn hóa chợ tình Phong Lưu; Tổ chức ngày hội văn hóa dân tộc Sán Chi huyện Bảo Lạc.

Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị bình xét đạt chuẩn văn hóa năm 2023. Tổng hợp và trình BCD Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống Văn hóa" bình xét và ban hành Quyết định công nhận các danh hiệu đạt chuẩn văn hóa năm 2023.

Xây dựng Kế hoạch tổ chức hưởng ứng tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và ngày Gia đình Việt Nam (28/6) năm 2023. Triển khai thực hiện bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình năm 2023.

Chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” nhằm nâng cao trí lực, thể lực trong quần chúng nhân dân; tổ chức tốt các giải thi đấu thể thao cấp huyện, thành lập đoàn tham dự các giải thi đấu thể thao cấp tỉnh theo kế hoạch.

Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền trong quần chúng nhân dân về các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách Pháp luật của nhà nước, nhất là Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống Văn hoá"; Thông tin, tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trong năm 2023; Bám sát định hướng tuyên truyền của Ban tuyên giáo Huyện ủy, Sở Thông tin và Truyền thông; Đài Phát thanh - Truyền hình Cao Bằng và các nhiệm vụ trọng tâm trong năm. Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách Pháp luật của Đảng và Nhà nước, tuyên truyền các sự kiện chính trị, văn hoá xã hội, an ninh quốc phòng của địa phương. Duy trì thời lượng tiếp và phát sóng các chương trình của Đài Tiếng nói Việt Nam, chương trình Phát thanh địa phương theo quy định.

Tiếp tục chỉ đạo BCD phát triển dịch vụ - du lịch của huyện thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 31/3/2023 của UBND huyện; Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ cho dịch vụ - du lịch của địa phương; Thực hiện khảo sát núi Phja Dạ, xã Sơn Lập để phát triển dịch vụ du lịch; Tổ chức phát động cuộc thi tìm kiếm ý tưởng biểu tượng

du lịch (hình khối); logo huyện Bảo Lạc năm 2023; Xây dựng Kế hoạch tổ chức bảo tồn lễ hội truyền thống tại các địa phương khai thác, xây dựng sản phẩm phục vụ phát triển du lịch; Tổ chức công bố, trao giải Cuộc thi tìm kiếm ý tưởng biểu tượng du lịch huyện Bảo Lạc trong khuôn khổ Ngày hội văn hóa và Chợ tình Phong lưu huyện Bảo Lạc năm 2023.

6. Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo ngành Giáo dục thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ năm học 2022-2023, Chỉ đạo, phối hợp tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023; Hoàn thành phê duyệt hồ sơ, sổ sách, bàn giao học sinh, cơ sở vật chất nhà trường cho địa phương bảo quản trước khi về nghỉ hè;

Thực hiện công tác PCGD, XMC năm 2023, đôn đốc mở các lớp XMC năm 2023. Chỉ đạo thực hiện hoàn thành công tác tuyển sinh đầu cấp đối với tất cả các cấp học. Tổ chức Hội nghị Tổng kết năm học 2022 -2023. Hướng dẫn các trường tổ chức Lễ Khai giảng năm học mới 2023 -2024 và hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 theo kế hoạch.

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn Tổ chức đánh giá xếp loại cộng đồng học tập cấp xã; Đơn vị học tập năm 2023.

Tổ chức thực hiện tốt các chế độ chính sách cho đội ngũ cán bộ, viên chức và cho các em học sinh trên địa bàn huyện

7. Y tế

Chỉ đạo thực hiện tổng số lần khám chữa bệnh đạt và vượt chỉ tiêu trên giao. Làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh, khống chế, dập dịch, hạn chế dịch lớn xảy ra trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm.
- Thực hiện kế hoạch Tiêu chí Quốc gia về y tế xã năm 2023 theo kế hoạch
- Thẩm định cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dược và thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn huyện Bảo Lạc.
- Tổ chức thực hiện DS- KHHGD nhằm giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên ở mức thấp nhất và giảm tăng dân số tự nhiên dưới 1,2%; Giảm tỷ suất sinh 0,12‰.

8. Lao động thương binh xã hội

Tiếp tục thông tin tới Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn về những đơn vị được phép tuyển dụng trên địa bàn huyện theo hướng dẫn của Sở Lao động Thương binh và Xã hội. Tạo điều kiện thuận lợi cho người lao động được tiếp cận, nắm bắt thông tin về thị trường lao động để lựa chọn việc làm phù hợp với khả năng và nguyện vọng; thúc đẩy công tác giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn huyện. Lòng ghép tuyên truyền, tư vấn học nghề và giới thiệu việc làm cho lao động nông thôn trên địa bàn. Ban hành Kế hoạch rà soát, cập nhật thông tin thị trường lao động năm 2023; Triển khai văn bản thông báo nhu cầu tuyển dụng lao động Quý III, IV/2023.

Tiếp tục giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách cho người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh ĐBKK theo quy định. Đảm bảo việc chi

trả trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng bảo trợ xã hội kịp thời. Quan tâm trợ cấp đột xuất cho các đối tượng xã hội bị thiên tai, hỏa hoạn, gặp rủi ro trong cuộc sống.

Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững để nâng cao hiệu quả thực hiện các chương trình, góp phần hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương trong năm 2023. Tổ chức thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ giảm nghèo. Tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo năm 2023, phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo chung toàn huyện năm 2023 từ 4,2% trở lên. Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác An sinh xã hội trên địa bàn, chương trình giảm nghèo năm 2023.

Ban hành Kế hoạch thăm, tặng quà cho người có công nhân dịp kỷ niệm ngày 27/7/2023; Kế hoạch rà soát, thống kê trẻ em năm 2023; Kế hoạch tổ chức thăm, tặng quà nhân dịp trung thu 2023. Chỉ đạo, ban hành văn bản vận động ủng hộ: Quỹ "Đền ơn đáp Nghĩa", "Hội bảo trợ Người khuyết tật và Bảo vệ quyền trẻ em", Quỹ "Bảo trợ trẻ em".

Triển khai các văn bản rà soát, thống kê người cao tuổi, chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi năm 2023; Công văn hướng dẫn đánh giá, chấm điểm xã, thị trấn phù hợp với trẻ em năm 2023. Hướng dẫn rà soát gia hạn thẻ BHYT cho người nghèo, cận nghèo, người DTTS, BTXH năm 2023. Rà soát nhu cầu cứu đói Tết, giáp hạt năm 2023.

Phối hợp với các ngành chức năng tuyên truyền, nâng cao nhận thức của nhân dân về các tệ nạn xã hội như mại dâm, ma túy, phòng chống HIV, phong trào bảo vệ an ninh trật tự, an toàn xã hội.

9. Lĩnh vực Dân tộc

Thường xuyên nắm tình hình vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn đảm bảo hiệu quả, đúng đối tượng; triển khai thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ của nhà nước đối với vùng đồng bào dân tộc đảm bảo đúng chính sách, đúng đối tượng được thụ hưởng.

Tiếp tục thực hiện tổ chức, triển khai chính sách theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg; Quyết định số 2561/QĐ-TTg ngày 31/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt đề án “Tăng cường vai trò của người có uy tín trong vùng dân tộc thiểu số”...

Nắm tình hình dân di cư tự do trên địa bàn, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đồng bào các dân tộc thiểu số ổn định và hạn chế tình trạng di cư tự do.

10. Nội vụ, cải cách hành chính, thi đua khen thưởng

- Tiếp tục tham mưu thực hiện tốt các chế độ, chính thức đối với CBCCVC, người lao động. Tiếp tục rà soát các trường hợp công chức, viên chức, người lao động nghỉ hưu năm 2023 theo quy định. Tiếp tục tham mưu thực hiện quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đối với công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý. Xây dựng Kế hoạch điều động, luân chuyển công chức cấp huyện năm 2022. Thực hiện điều động viên chức giáo dục năm 2023 theo kế hoạch.

- Tổ chức bộ máy, biên chế: Tham mưu cho UBND huyện: Tiếp tục rà soát xây dựng quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức các phòng, ban chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện khi Bộ ngành có thông tư hướng dẫn mới.

- Rà soát nâng lương, thực hiện chế độ chính sách đối với đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã. Tiếp tục đề xuất bố trí biên chế công chức cấp xã đảm bảo đủ số người làm việc theo quy định. Rà soát thực hiện chính sách tinh giản biên chế cấp xã và các chế độ chính sách liên quan đến cán bộ công chức, viên chức. Thông qua kế hoạch và triển khai thực hiện luân chuyển cán bộ công chức cấp xã năm 2023. Lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ cán bộ, công chức cấp xã theo Nghị quyết số 31/2020/NQ-HĐND; danh sách đăng ký nhu cầu đào tạo trình độ đại học theo Đề án số 06-ĐA/TU của Tỉnh ủy đối với cán bộ, công chức cấp xã, danh sách đăng ký tham gia lớp bồi dưỡng ngoại ngữ, bồi dưỡng kỹ năng thực thi công vụ cho cán bộ, công chức, viên chức.

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch CCHC và Kế hoạch cải thiện chỉ số CCHC năm 2023; xây dựng nội dung kiểm tra CCHC năm 2023 theo kế hoạch; Thực hiện Báo cáo định kỳ và đột xuất về công tác cải cách hành chính đảm bảo nội dung và thời gian quy định và công văn đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ CCHC theo kế hoạch đã ban hành.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động Tôn giáo theo quy định của pháp luật. Ban hành Kế hoạch kiểm tra quản lý nhà nước về tôn giáo năm 2023 tại các xã trên địa bàn huyện. Rà soát thông tin các điểm nhóm đã được chính quyền địa phương cấp giấy chứng nhận sinh hoạt tôn giáo tập trung.

11. Tư pháp

Triển khai thực hiện công tác Tư pháp theo kế hoạch; ban hành Chương trình, Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn; Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn cùng cố tổ hòa giải, hòa giải viên ở cơ sở theo quy định của pháp luật về hòa giải ở cơ sở. Tổ chức, triển khai công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, công tác kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản QPPL. Ban hành các Chương trình, Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật theo chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở Tư pháp.

1. Thanh tra, tiếp công dân, Công tác phòng chống tham nhũng

Công tác Thanh tra

- Công bố Kết luận thanh tra đất đai tại UBND xã Sơn Lộ giai đoạn từ 2011 đến 2021; Công bố Kết luận thanh tra việc cấp GCNQSDĐ quyền sử hữu nhà ở đã được cấp cho Ông Nông Văn Ngoan, xóm Bản Chuông, xã Xuân Trường; Công bố Kết luận thanh tra Ban quản lý dự án về công tác quản lý đầu tư xây dựng giai đoạn từ năm 2019-2021; Tiếp tục thực hiện kiểm tra, giám sát đối với 28 công trình khắc phục, bổ sung khối lượng còn thiếu theo Kết luận Thanh tra 1628/KL-UBND ngày 02/11/2022 của UBND huyện.

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Duy trì công tác tiếp công dân tại cơ quan và phối hợp với Ban tiếp công dân huyện tiếp công dân đúng theo quy định của Luật Tiếp công dân.

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân theo quy chế tiếp dân. Tiếp tục Triển khai Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, triển khai Luật tiếp công dân và các

văn bản hướng dẫn thi hành. Tiếp tục tuyên truyền Luật tố cáo năm 2018 và Nghị định số 31/2019/NĐ-CP của Chính Phủ.

- Theo dõi, các cơ quan đơn vị thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư KN,TC

Công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác PCTN lãng phí, triển khai tuyên truyền thực hiện Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 về kiểm soát tài sản thu nhập của người có chức vụ quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

2. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh

Củng cố nền quốc phòng toàn dân và an ninh nhân dân, nhất là tại các địa bàn trọng điểm. Gắn kết chặt chẽ phát triển kinh tế - xã hội với nhiệm vụ quốc phòng - an ninh, công tác xây dựng nông thôn mới, xóa đói, giảm nghèo.

Xây dựng kế hoạch giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh cho các đối tượng. Xây dựng kế hoạch và tổ chức diễn tập cấp huyện năm 2023 theo kế hoạch. Duy trì tốt quy chế giao ban giữa các lực lượng theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP, Nghị định 02/2020/NĐ-CP, Nghị định 160/2018/ND-CP của Chính phủ ở các cấp.

Tiếp tục làm tốt công tác bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn, bảo đảm an toàn các ngày lễ, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, địa phương. Tiếp tục triển khai có hiệu quả đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo đảm ANTT.

Thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước, bảo đảm an ninh kinh tế, an ninh thông tin truyền thông; triển khai các giải pháp bảo đảm an ninh xã hội, kịp thời giải quyết các “điểm nóng” về khiếu kiện, nhất là các vụ việc khiếu kiện có liên quan đến an ninh dân tộc, tôn giáo; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch đấu tranh với tổ chức bất hợp pháp. Làm tốt công tác nắm tình hình biên giới, phối hợp, trao đổi thông tin với các Đồn Biên phòng đảm bảo an ninh khu vực biên giới; kiểm soát tốt công tác xuất nhập cảnh.

Làm tốt công tác nắm tình hình hoạt động của các điểm nhóm đạo Tin lành; nắm tình hình trong vùng đồng bào dân tộc Mông, phòng ngừa hoạt động tuyên truyền các luận điệu sai trái, xuyên tạc chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước của các đối tượng theo tổ chức bất hợp pháp và các thế lực thù địch, đối tượng phản động, chống đối trên địa bàn;

Tập trung phát hiện, đấu tranh với các loại tội phạm về hình sự, tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, ma túy, môi trường; công tác giáo dục, quản lý đối tượng tại địa bàn; đẩy nhanh tiến độ điều tra, xử lý các vụ án và tin báo đang thụ lý, đạt tỷ lệ giải quyết tin báo trên 90%.

Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn, xử lý vi phạm theo các chuyên đề như “Người điều khiển phương tiện giao thông trên đường mà trong cơ thể có chất ma túy, vi phạm nồng độ cồn”; “chờ hàng quá tải trọng, quá khổ giới hạn, tự ý cải tạo phương tiện trên đường bộ”; tiếp tục duy trì giải tỏa trật tự hành lang ATGT trên địa bàn thị trấn Bảo Lạc. Tăng cường kiểm tra, quản lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT trên địa bàn huyện đặc biệt là dịch vụ lưu trú phòng ngừa hoạt động xuất, nhập cảnh trái phép, phòng chống dịch bệnh Covid-19

đang có nhiều diễn biến phức tạp. Tiếp tục triển khai công tác cấp Căn cước công dân bộ phận một cửa; đấu tranh có hiệu quả với tội phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, triển khai thực hiện cuộc vận động phát động tập trung phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại các xã trên địa bàn huyện; duy trì các mô hình tự quản về ANTT trên địa bàn.

3. Ngoại vụ - biên giới, hoạt động các tổ chức Phi chính phủ

Tiếp tục đẩy mạnh mối quan hệ hợp tác phát triển kinh tế gắn liền với bảo vệ chủ quyền an ninh, biên giới lãnh thổ; làm tốt công tác trao đổi, hội đàm, đối ngoại theo đúng quy định về biên giới trên đất liền.

Kết hợp chặt chẽ giữa các cơ quan chức năng trong việc quản lý các hoạt động của các tổ chức PCPNN, đảm bảo giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bảo Lạc./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
 - VP UBND tỉnh;
 - Sở Kế hoạch và đầu tư;
 - TT Huyện ủy, HĐND huyện;
 - CT, các PCT UBND huyện;
 - TT UBMTTQ VN huyện;
 - Các phòng, ban, ngành, đoàn thể;
 - UBND các xã, thị trấn;
 - Công TTĐT huyện;
 - LĐVP và các chuyên viên;
 - Lưu: VT.
- (b/c)
- (bản scan)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Mạnh Hùng